3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ  SƠN  TÂY THƯỢNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

Sơn Tây Thượng, ngày        tháng  10  năm 2025

	V/v tập trung ứng phó với mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó với mưa lớn nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn xã.
Để chủ động trong công tác ứng phó với mưa lớn có thể gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất trên địa bàn xã. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu  Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các cơ quan, đơn vị, Ban cán sự các thôn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, các cơ quan, đơn vị, Ban cán sự các thôn:
1. Quán triệt thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh; Công văn số 122-CV/ĐU ngày 21/10/2025 của Đảng ủy xã; các Công văn số 04/BCHPTDS, 707/UBND, 05/BCHPTDS, 737/UBND để chỉ đạo công tác ứng phó với mưa bão, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn.
2. Tiếp tục theo dõi tình hình thường xuyên cập nhật bản tin dự báo diễn biến của thời tiết để thông tin kịp cho người dân, chủ động phòng chống, ứng phó với mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét có thể xảy ra tại các vùng nguy hiểm, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn.
3. Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm
giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn; tạm dừng hoạt động các đò ngang, đò dọc và không để người dân đánh cá, vớt củi trên sông trong thời gian có mưa, lũ.
4. Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện công tác ứng phó mưa, lũ, sạt lở đất và chỉ đạo các cơ quan trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các cơ quan, đơn vị, các thôn để tổ chức các biện pháp ứng phó mưa, lũ, sạt lở đất trên địa bàn; hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng của mưa, lũ bảo đảm an toàn.
5. Các đơn vị trường học tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên.
6. Các trạm y tế thuộc xã, chủ động cử nhân viên y tế trực 24/24 và chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.
7. Các nhà máy thủy điện trên địa bàn xã: Chủ động triển khai các phương án bảo đảm an toàn hồ chứa và vùng hạ du, bố trí lực lượng thường trực để vận hành, điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống, thường xuyên cập nhật tình hình xả hồ điều tiết nước về Ban chỉ huy để kịp thời thông báo cho nhân dân chủ động bảo đảm an toàn.
8. Thôn trưởng các thôn tăng cường giám sát, báo cáo kịp thời các tình huống bất thường về UBND xã để chỉ đạo xử lý nhanh chóng; Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn, nhất là những khu vực đã xảy ra mưa lớn những ngày vừa qua.
9. Tổ chức trực chỉ huy, trực ban 24/24 nắm tình hình, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.
Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- BCH PTDS tỉnh;
- Sở NN&MT tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCH PTDS xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thế Vinh